

Số: 354/QĐ-BCĐ

Bình Lư, ngày 29 tháng 4 năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể xã Bình Lư năm 2026

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ

Căn cứ Quyết định số 19/QĐ-BCĐ ngày 21 tháng 4 năm 2026 của Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh Lai Châu về ban hành Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh Lai Châu năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 190a/QĐ-UBND ngày 10 tháng 3 năm 2026 của Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh Lai Châu về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số 186/QĐ-UBND ngày 09 tháng 3 năm 2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Bình Lư về thành lập Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể xã Bình Lư;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế xã - Cơ quan Thường trực BCĐ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể xã Bình Lư năm 2026 (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ Đạo).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Các thành viên Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể xã Bình Lư; Phòng Kinh tế; Văn phòng HĐND và UBND xã; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- BCĐ phát triển kinh tế tập thể tỉnh (B/c);
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Lưu: VP, BCĐ.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Trần Như Hợp

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể xã Bình Lư năm 2026

(Kèm theo Quyết định số: 354/QĐ-UBND ngày 29/4/2026 của
Trưởng Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể xã Bình Lư)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước¹, của tỉnh về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã (KTTT, HTX); tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của cấp trên² về phát triển KTTT trên địa bàn xã.

Chỉ đạo tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển KTTT, HTX năm 2026 gắn với điều kiện thực tế của địa phương; nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ hợp tác, hợp tác xã trên địa bàn.

Hỗ trợ, thúc đẩy khu vực kinh tế tập thể phát triển ổn định, bền vững; phát huy tiềm năng, lợi thế của địa phương, góp phần nâng cao thu nhập cho người dân và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của xã.

2. Yêu cầu

Bám sát các chủ trương, định hướng của Trung ương, của tỉnh về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã (KTTT, HTX); bảo đảm công tác lãnh đạo, chỉ đạo được triển khai đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo phát triển KTTT xã theo quy chế tổ chức và hoạt động đã ban hành; phát huy vai trò, trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo trong tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao.

Tăng cường sự phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn, các thôn, bản và các tổ chức đoàn thể trong công tác tuyên truyền, hỗ trợ, thúc đẩy phát triển KTTT, HTX; chủ động huy động và lồng ghép các nguồn lực hợp pháp để hỗ trợ phát triển KTTT trên địa bàn.

¹ Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2022, Hội nghị lần thứ 5, Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 20-NQ/TW); Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2023 của Chính phủ (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 09/NQ-CP) ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW; Luật HTX năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

² Kế hoạch số 2227/KH-UBND ngày 16/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 31-CTr/TU ngày 12/4/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới

Thực hiện tốt công tác kiểm tra, theo dõi, nắm tình hình hoạt động của các tổ hợp tác, hợp tác xã trên địa bàn; kịp thời phát hiện, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể xã; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, phát huy vai trò, trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã theo lĩnh vực được phân công.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các chương trình, kế hoạch của tỉnh về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã đến cán bộ, đảng viên, Nhân dân, các hộ sản xuất kinh doanh và các tổ chức kinh tế trên địa bàn; nâng cao nhận thức về vai trò, lợi ích của mô hình kinh tế tập thể.

3. Rà soát, đánh giá tình hình hoạt động của các tổ hợp tác, hợp tác xã trên địa bàn; kịp thời hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động. Vận động, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có đủ điều kiện tham gia thành lập mới tổ hợp tác, hợp tác xã theo quy định.

4. Khuyến khích các tổ hợp tác, hợp tác xã liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm; phát triển các mô hình kinh tế tập thể gắn với sản phẩm nông nghiệp, chăn nuôi, dịch vụ và các sản phẩm đặc trưng của địa phương. Tạo điều kiện để các tổ chức KTTT tiếp cận các chính sách hỗ trợ của Nhà nước.

5. Khuyến khích các tổ hợp tác, hợp tác xã ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ số vào sản xuất, quản lý, quảng bá và tiêu thụ sản phẩm; từng bước nâng cao năng suất, chất lượng và hiệu quả hoạt động.

6. Thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình hoạt động của các tổ hợp tác, hợp tác xã trên địa bàn; kịp thời phát hiện, hướng dẫn xử lý khó khăn, vướng mắc phát sinh; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với lĩnh vực kinh tế tập thể tại địa phương.

(Nhiệm vụ cụ thể theo Phụ lục đính kèm)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể xã xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã theo lĩnh vực phụ trách; thường xuyên theo dõi, nắm tình hình, kịp thời tham mưu giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

2. Bộ phận chuyên môn được giao làm đầu mối tham mưu Ban Chỉ đạo có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch; tổng hợp tình hình, tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết và thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo quy định.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; lồng ghép với các phong trào thi đua, các cuộc vận động tại địa phương.

4. Trưởng bản phối hợp tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã đến Nhân dân; kịp thời nắm bắt tình hình, phản ánh những khó khăn, vướng mắc và đề xuất các giải pháp phù hợp với thực tế cơ sở.